En habitum, quo te leges — aratris.

Quid? non proclaims, in corpore cet.

i. e. tu potius nudus age causam tuam. His respondet Creticus: Ergo me insanum esse vis, atque hoc minus turpe putas. Profecto tali habitu me nemo hac tempestate audire sustineret; si coram priscis illis agerem, qui saepius in forum ad causas audiendas ibant *modo victores* i. e. redemptores ex pugna, ubi victores fuerant, (notissimum enim est, initio Romani imperii bella saepius uno paucis diebus finita esse, populisque igitur in forum ibat, ubi paulo ante, *modo victor exstitit vulneribus* adhuc *cruidis*) si coram illis et praesente illo montano populo, (Sabinis tetrica sua disciplina) qui ab aratro ad negotia civilia vocabantur, Cic. de sen. 16., *nudus in Proculas et Pollitas perorarem*, non pro insano haberer, quod nostris temporibus secus est. Poeta Cretico respondet: *Quid? ergo* tali habitu te nunc insanii speciem non evitaturum putas, at *non proclaims*, nomine terram et coelum moveas, si ea, quibus tu indutus es, *ista*, in corpore iudicis videas? Significationem vocis *nudus* non urgendam esse puto, si quidem *nudus* saepius dicitur, qui modo tunica indutus est. Cf. Burm. ad Petron. c. 92. Tunica vero ad dicendum procedere, nefas habebatur, et vel in toga rite componenda accurati erant dicturi. Cf. intp. ad Plin. Ep. II, 3.^o Ergo hoc est sapere! Mihi quidem et haec, paene omnia, et ea, quae contra me disputavit vir doctus, multas ob causas, quas memorare nihil attinet, non minus absconsa videntur, quam illi mea, licebitque ei reponere idem, quod mihi dixit: Si Invenalis haec et dixisset et ita ex-

pressisset, quovis tirone peius balbutiret. Indicent nobis acutiores! 72. *En habitum*, amara irrisio, ut ap. Virg. Aen. IV, 597. XII, 359 seq. et al. Similiter *Ecce iterum Crispinus* inf. IV, 1. *Montani s. pagani* dicebantur cives Romani, ruri et in locis montanis habitantes. v. Ernesti clav. *Cic. v. montani et pagani.* 74. *positis*, depositis, relictis, aratris. — 75. *Quid non proclaims?* Proclaims forte, ut Tullius, *O tempora, o mores!* (cf. Mart. IX, 71.) vel, ut Plautus, *Mare, terra, coelum, Dii nostra fidem!* Grang. Cf. ad v. 25.

77. *Creticus*, vir nobilis, etiam *Stoicida* (v. 65.) fuisse videtur, et tum sane aptissima haec verba, quae olim a me ad intemperantiam libidinum immoderatamque vivendi licentiam relata sunt, sed rectius a Grangaeo ad philosophum Stoicum et quidem tam ad paradoxum Stoicernum, qui sapientem ἀπαθῆ et vel in tormentis beatum (v. Cic. Tusc. Qu. II, 7.) praedicabant, quam ad dogmata ipsorum, οὐ μόνος ὁ σοφὸς ἐλεύθερος καὶ πᾶς ἔργων δοῦλος. *Acer*, nam Stoicorum disciplina omnium erat rigidissima; *indomitus*, ἀπαθῆς, immunis et ab affectibus animi et a corporis doloribus; *magister libertatis*, ἐλευθερίας, quam Stoici dicebant esse ἔξουσίαν αὐτοπρογένεσιν, (v. Diog. Laert. VII, 121.) et Cicero (Parad. V, 1, 4.) *libertatem vivendi*, ut *velis*. Conf. praeclara loca Horat. Sat. II, 7, 81 — 94. et Epist. I, 16, 63. seq. ad quae loca v. Wieland. 78. *perluces*, h. e. veste perlucida induitus es. v. sup. ad v. 66. Sic *perlucidus homo* dicitur Sen. de constant. 18. et *perlucidus ostro* Martial. XII, 38, 3. — *hauc labem*, animi maculas et morbos, vitia, impr. mollitiem, dedit tibi et aliis, vel potius vulgavit, diffudit, (ut mox dabit) *contagio*, commercium, consuetudo hominum malorum ac mollium. Comparant Sen. de Tranq. animi c. 7. et de ira III, 6. Ovid. Rem. Am. 613 seq. et al. Cf. ad v. 166.

79. 80. Cf. Colum. VII, 5. Virg. Ge. III, 441 seq. 468 seq. et qui ibi laudantur ab intpp. *Scabiem descri-*

bit Cels. V, 28. sect. 16. et *porriginem* hominum (*Erbgrind*) pecorumque (*Rände*) idem VI, 2. et Seren. Sammon. de Medic. III, 34. 35. (ubi cf. Keuchen.) Plin. XXVI, 6. 8. Cf. Var. Lect. — 81. Hoc ex vulgi opinione dictum, censentis, ubi livere et nigresecere coeperit unus uvae acinus, protenus propinquum eo conspecto, velut invidia quadam, similem ab eo trahere vel *ducere* colorem; Turneb. Adv. XV, 17. Quae opinio abiit in proverbium, quale ap. Suid. *Βότρους πρὸς βότρουν πεπαινεται.* et *Uva uoram videndo varia* (h. e. vario colore conspicua, dum maturescit, ut contra *uva unicolor*, quae iam matura est) *fit*; Grang. *livorem*, nigrum colorem, quem ducunt uvae inmatrescentes, *βότρυες μελανες* s. *μελανόχρωτες*. Cf. Hom. Il. Σ, 562. Anaer. LII, 1. Horat. Od. II, 5, 10. Prop. IV, 2, 13. *conspecta*, etiam ab inanimatis, quae prope adstant, et propinqua vel opposita sunt. v. Wernsdorf. Poet. Min. T. V. P. I. p. 163. ad Rutil. Itin. I, 48g.

82 seq. Aliquando etiam, quod turpius est, vestes seminariem indies, earumque sacra, vitam, vultum, incessum ac mores imitaberis; ita paulatim, velut per gradus, ad maiora turpioraque scelera progredieris. *amicatu*, v. ad I, 142. — 83. *venit*, v. ad VII, 29. — *Accipient*, recipient *te* in consortium. 84 seq. Quinam sint ii, de quibus h. l. agatur, non liquet. Interpretes tantum non omnes haec referunt ad Albanos vel Flaviales sacerdotes, quorum collegium Domitianus Minervae (quidam intpp. perperam dicunt Cereri, et alii Diana) in Albano praedio instituerit, (cf. ad IV, 61. 100. 145.) et a quibus Quinquaria non minore turpitudine celebrata sint, quam sacra Bonae Deae (*Bonam* v. 86. pro, Minervam, co ritu, quo matronae, *redimiculis monilibusque ornatae*, Bonam Deam *placant*, hoc tantum discrimine, ut non mares, sed feminas excludant et arceant a sacris) et Orgia Graecorum vel potius Bacchanalia Romanorum. Sed de his illorum sacerdotium ritibus nihil alicubi legere memini. Videntur potius Romae illis temporibus alii homines effeminati fuisse. qui clandestina sacra peragerent, imitati

matronas Bonam Deam colentes, viri nubentes; qui mulieres vel matronas illas, habitu, vultu, incessu moribusque, quin etiam prostibula obscoenitate factorum verborumque (v. v. 95. 107. 110 seq.) referrent.¹⁹ *Redimicula* simbriae s. fasciae pendulae, quae subligabantur mento et vel pendebant de pectore, vel frontem ornabant. De hec mulierum ornamento v. ad III, 66. et Winkelm. Monum. antt. ined. p. 155. et Gesch. der Kunst p. 308. De *monilibus* monolinis, dilinis et trilinis v. Böttigert Sabina p. 405. 406.

86 seq. Cf. VI, 314 seq. *abdomine porcae et magno craterem*, obvoluta vini amphora, vel mellario vase.²⁰ *more sinistro*, perverso, contrario: nam ad sacra Bonae Deae seminae tantum admittebantur.²¹ — 89. Nota est formula initiorum, qua *profani*, non initiati, *βέβηλοι*, *ἀτέλεστοι*, *αμύητοι*, voce praeconis vel sacerdotis a sacris submovebantur: *ἐκάς ἐκάς*, *ὅστις ἀλιτρός*, vel *ἐκάς*, *ἐκάς ἐστὲ βέβηλοι*, *procul*, *o procul este profani*.²² —

19. De quibus vide, quos Grangaeus laudavit, Dionys. Gothofr. ad I. *cum vir nubit π. ad L.* Iuliam de Adult., et Salvian. de Gubernat. Dei Lib. VII. cuius hacc sunt verba: *Quum mulierem habitum viri sumerent et magis, quam mulieres, gradum fingerent, quum indicia quedam monstrosae impuritatis sibi innectarent et feminis tegminum illigamentis (ut v. 84. longa redimicula) capita velarent, atque hoc publice in civitate Romana, urbe summa ac celeberrima: quid aliud quam Rom. imperii dedecus erat, ut in medio reip. sinu exsecrissimum nefas palam liceret admitti?*

20. v. Macrob. Sat. I, 12. Lactant. Inst. I, 22. Plut. vit. Caes. c. 7. Gyrald. Synt. IV. p. 144. Dempster. ad Rosin. III, 19. et impr. Heins. ad Ovid. A. A. III, 244. (ubi et de Bonae Deae sacris copiose disputat) et Fast. III, 418. De *Bona Dea* v. Creuzer's Symbolik T. II. p. 445.

21. De quo v. Heins. I. I. Tibull. I, 6, 22. (ubi cf. Heyne) Plin. X, 56. Plut. Lactant. et Macrob. II. cc. Cic. Parad. 4.

22. v. Spanhem. ad Callim. II. in Apoll. v. 2. et in Cer. v. 3. Virg. Aen. VI, 258. Sil. XVII, 28. Suet. Ner. 34.

90. Sententia h. l. est', ab illo turpissimo coetu semivirorum, sacra Bonae Deae celebrantium, feminas omnes, tamquam profanas, submotas fuisse, ita ut nulla ibi tibicina cornu inflaverit, ut in veris sacris Deae illius aliorumque Deorum factum, sed omnia semivirorum ministerio sint peracta; Ferrar. Elect. II, 14. A *tibicina* non tibiam, sed *cornu* inflari, non est quod nos offendat: non enim omnes tibiae rectae, sed quaedam incurvae vel obliquae erant, πλαγίανδοι et γιγγόαι s. γιγγόαι dictae, impr. Phrygia, cuius frequens in sacris usus, et quae inde *cornu* passim vocatur.²³ *Gemere* de quovis sono et strepitu. Cf. VII, 71. et ad Sil. I, 425. in Var. Lect. — 91. 92. *Talia*, non minus nefaria et obscoena, *Orgia*, sacra nocturna et enthusiastica, *coluerunt*, *egerunt*, *Baptæ*, Βάπται, molles effeminatique sacerdotes Cotytus, quo titulo Eupolis comoediam, quam alii Cratino tribuunt, (nisi haec alia est) scripsit, in qua, teste vet. Schol., Athenicuses induxit ad imitationem seminarum saltantes et praecipue perstrinxit Alcibiadem, quare ab hoc, vel ab illis necatus est. v. Schweigh. ad Athen. IV, 82. p. 678. Dicti forte Baptæ ἀπὸ τοῦ βάπτειν, *inficere*, *fucare*; non, quod sacris initiandi aqua calida *lavarentur*, vel quod omni vitiorum genere *tincti* essent, aut post illas nefandas pollutiones sola aquac *tinctione* sese purgatos arbitrarentur, quae Britan. et Graugaei coniecturac mili certe minus probabiles videntur. *Cotytto*, δαίμων φορτικὸς

23. v. c. ap. Horat. Od. I, 18,
14. Ovid. Met. III, 533. XI, 16. ubi Neapolis
observat, eam propterea *cornu*
dici, quod, si fides habenda
Polluci et Hesychio, χώδων ha-
buerit s. amplius orificium, ex
cornu adnexum, eiusque infe-
rior pars incurvata fuerit. Cf.
inf. ad III, 63. 64. et VI, 315.
impr. vero Spanhem. ad Callim.

H. in Del. v. 253. et Gronov.
Obss. I, 17. ubi et insulsissimi
erroris arguitur Rigalius, qui in
Diss. de Sat. Iuven. putabat,
haec verba ad Clodium spectare,
qui vestitu cultaque psaltriae seu
tibicinae sacris Bonae Deae af-
fuerit et intulerit *cornu*, nem-
pe virum patrando stupri flagi-
tio paratissimum.

ap. Hesych. h. v. Dea nefandae libidinis, cuius sacra *Korūtta* s. *Kotuttiς* ab Edonibus in Thracia primum culta et deinde in Phrygiam, inde vero Athenas translatā; unde h. l. dea *Cecropia*, h. e. Atheniensis, vocatur. Ab ea forte non diversa, certe ei similis *Cotys*, *Kότυς*, s. *Cotyto* et *Cotytto*, libidinum Dea, a Corinthiis et Chiis culta; unde homo mollis et effeminatus *Kότυος θιασώτης*, *Cotyos sodalis*, dictus putatur: nisi forte et proverbium hoc et ipsa Dea originem debet Cotyi, libidinosissimo Thraciae regi, de quo v. Athen. Deipnos. XII, 8. ²⁴ *taeda secreta*, nocturna s. mystica, qualem gestabant *δαδοῦχοι* in Eleusiniis. *soliti lassare ipsam Cotytto*, cuius tamen libido insatiabilis est. Poeta, opinor, fingit, homines istos in foedas libidines adeo se mergere, ut ipsa Cotytto eorum adspectum velut resugiat, vel prius, quam ipsi, delassaretur atque satiaretur, si iisdem voluptatibus se dederet.

93--95. Similiter Pollux V, 16. *τὰς ὁφρῦς μελαινεῖς, τοὺς ὁφθαλμοὺς ὑπογράψει*. Alii ex illis, more mulierum, decoris studiosi, supercilia fuso illinunt, et *fuligine* denigrant: nam nigra supercilia olim et delicatis pulchra videbantur, de quo v. Junius de pictura III, 9. Fischer ad Anacr. XXVIII, 16. et Guy's Voy. en Grece T. I. p. 106. De toto hoc *fuliginis* apparatu, quem Varro ap. Non. p. 607. et Plin. XXXIII, 6. *Calliblepharon* (Schönauge, appellant, de *obliqua acu*, et *de acu* discri-minali (Schmucknadel) docte, ut solet, disputat Ill. Böttiger in Sabina p. 22 seq. 49. 50. et 148 seq. *Fuligo pulvis* sucusque subniger, (Schminkschwärze) similis *fuligini*, (Russ) aqua infectus (unde h. l. *madida*) et superciliis ulcerive inficatus, (Colum. VI, 32. extr.) Gr. *στίβη* (unde

²⁴. Cf. loc. class. Strab. X. p. 470. al. 721. B. Mitscherl. ad Horat. Epod. XVII, 56. intpp. Ovid. ex Ponto II, 9. Heyne ad Virg. Catal. IV, 19. Synes. Epist. 44. Suidas v. *Kότυς*, Gy-

rald. de Diis Gent. Synt. VI. Politian. Miscell. c. 10. Iun. ap. Erasm. Adag. cent. I. p. 317 seq. Schweigh. ad Athen. IV, 77. p. 614. et IV, 82.

*stibium) s. στίμη et στίμης, vel galena fossulata et plumbago, (seine Schwärze von Bleyerz, von gepulvertem, zerstossenen Bleyglanz, Ture. Surmè, Gall. galene de plomb) vel antimonium nigrum, (Gall. oxyde noir d'antimoine, Germ. Spießglas, Spießglaszerz, Arab. Cohel, Chohel, Alchohel) hebr. כְּהֵב וְרָאֵב, (unde Lat. fucus) IV. Reg. IX, 30. Ies. LIV, 11. Ier. IV, 30. Ezech. XXIII, 40. quibus locis LXX intpp., Aquila et Symm. vertunt στίβη, στίμης, στιβίζεσθαι et στιμηλίζεσθαι.²⁵ Ille, hic, alter. *Tangere docte dicitur pro tingere, imbuere, adspergere.*²⁶ *Supercilium producit, ut s. proferre de pyxide ap. Petron. c. 110. et Martial. IX, 38, 6. (quod tamen Böttiger facete dictum putat: die Augenbrauen, Augenbramen, aus der Schminkbüchse holen) vel medicamenta ex fuso, quibus lanae (leg. malae) colorantur, illum nigrum pulverem, quo oculorum exordia producuntur cet. ap. Tertull. de hab. mul. c. 2. Grang. Conf. loca class. Plin. XXXIII, 6. Vis eius, (stibii) adstringere ac refrigerare, principalis autem circa oculos; namque ideo etiam plerique *Platyophthalmon id appellavere, quoniam in calliblepharis***

25. Cf. Dioscor. V, 99. Plin. XI, 37. s. 56. XXVIII, 11. et 17. XXX, 15. XXXIII, 6. XXXVII, 8. impr. Claudian. X, 268. (ubi v. Koenig) Ovid. A. A. III, 201. (ubi v. Heins. et Burm.) Schneideri Lex. Gr. v. στίμης, Grandi in Ep. ad Ludolf. p. 117. (in Ephemerid. Naturae curiosorum Annal VI. Decur. II. p. 81 seq. Append.) Savary's Briefe I. p. 105. Forskol Flora Aegypt. p. XXIII. Sandy's Travels p. 67. Shaw's Travels p. 24. Rauwolfs Reisen I, 7. la Roque moeurs des Arabes c. 17. Thevenot Voy. de Levant I, 42. Lady Montague Briefe T. II. p. 21. Chardin voy.

en Perse T. I. p. 156. Russells natural history of Aleppo p. 102. Niebuhrs Reise nach Arabien T. I. p. 292. Hieron. Ep. ad Fur. 10. Spanhem. hist. Iobi c. 15. §. 11. Casaub. ad Athen. XII, 2. extr. (cap. 10. ed. Schweigh.) et Lichtenstein prolusio philol. de lince, quam auctorum class. interpretatione ex hist. nat. iucratur, Hamb. 1782. p. 10 seq.

26. v. Turneb. Advers. XV, 17. Gronov. Obs. III, 18. Heins. ad Ovid. A. A. III, 269. Broekhus. et Heyne in Obs. ad Tibull. I, 8, 52. Burm. ad Ovid. Epist. XIX, 41. et qui ab his laudantur.

*mulierum dilatat (ut h. l. producit) oculos; et fluxiones inhibet oculorum exulcerationesque: et Mémoires d'Arvieux T. III. p. 297. „Elles noircissent légèrement les bords de leurs paupières avec une poudre composée de tutie (Zinkkalk) qu'on appelle Kohel, Kehel, et tirent une ligne de la même couleur au coin de l'oeil, pour les faire paroître plus grands et plus fendus; car la grande beauté des Dames Arabes et de toutes les femmes de l'Orient est d'avoir de grands yeux noirs bien fendus et à fleur de tête. — *Obliqua acu*, quae Galeno dicitur μῆλη, specillum, Germ. Sonde. Eadem vel duobus potius graphiis, quorum superior pars aliquantum inflexa est, (unde h. l. *obliqua acus*) etiam nunc ita utuntur Turcarum seminae. v. Böttiger's Sabina p. 23. ed. pr. *pungit*, fucat. *oculos trementes*, paetus, palpitantes, tremulos, ut solent esse scortatorum: *oculos udos ac tremulos ac prona libidine marcidos, iam iamque semiadopertulos*, Apul. Met. III. p. 135. ed. Elmenh. *Putres* dixit Horat. Od. I, 36, 17. Cf. VII, 241. Ovid. A. A. II, 721. Intpp. Virg. Ecl. III, 8. Douza Praecid. ad Petron. III, 7. Cassaub. et Koenig ad Pers. I, 18. *ille bibit e vitreo Priapo* h. e. pene; drillopota, vet. Schol. Designatur poculum, formam membra virii vel ipsius Priapi referens; quemadmodum similis formae penis Martiali XIV, 69. *Priapus silagineus* dicitur.²⁷ — 96. *Reticulum*, muliebre capitis tegmen, κεκρύφαλος, (Non. 14. n. 8. et 32. Varr. L. L. IV, 67.) *auratum*, ut aureum ap. Petron. 67. Cf. Varr. L. L. IV, 67. et Salmas. Obss. ad Ius Att. c. 5. p. 162. Henninius non male *auratum* putabat dictum, vel quod auro intextum esset, vel quod comae illae *ingentes*, quae signum sint animi plane effeminati, auri pulvere essent respersi, quales in Othonē delicias, nec non in Ela-*

27. Eius effigiem exhibent Rhodius de Acia Cels. c. 5. p. 5. 60. et Pignor. de Servis; Hennin. Cf. Plin. XIV, 2. 13. 22. XXXIII.

Praef. et c. 1. Salmas. ad Hist. Aug. p. 552. Gonzalez ad Petron. p. 429. Ruitgers. L. VI. p. 506.

gabalo notarunt antores. — 97. Color *cacruleus* et *galbinus* sive *galbanus* (v. Var. Lect.) mulierum est, non virorum, unde *galbini mores* et *galbinati* pro mollibus Martial. I, 97, 9. III, 82, 5. et forte *Tetricus tunica galbina ornatus*, ut ignaviae symbolo, ap. Vopisc. in Aurel. c. 34. ubi v. Casaub. Cf. Lips. Elect. I, 13. extr. Turneb. Advers. XVII, 8. et 15. Ferrar. de Re Vest. I, 17. III, 22. Hi docent, *galbum* in Glossis exponi χλωρὸν, h. e. herbaceum, viride, pallidum, flavum; et hinc quoque *galbeum*, *galbinum* et *galbineum* dici hunc colorem. Alii *galbanum* rectius scribi putant et *galbani* colorem designari. *Galbanus* s. *galbanum* gummi s. resina male olens et succus viscidus ferulae, νάρθηκος, in Syria nascentis. Plantae delineationem dedit Nic. Ios. Iacquin in *horti Windobon.* T. III tab. 36. descriptionem eius et succi Celsius Hierobotan. T. I. p. 267. Intpp. Virg. Ge. III, 415. impr. Io. Andr. Murray adparat. medicam. T. I. p. 262 — 266. et intpp. Plin. XII, 25. s. 56. XXIV, 5. s. 13. Graecis dicitur χαλβάνη, et Hebr. חלבנה, Chald. et Syr. אלבניתא, unde *chalbanum* rectius forte scribitur. Color *galbani* exterior flavus est, et ipsa ferula, quae initio albet, vetus slavescit, albicantibus tamen maculis distincta. Res haec, ex oriente a Phoenicibus forte ad Graecos primum perlata, dicta videtur ab hebr. לְבָנָה lacte (scil. arboris fructis) vel Syr. لَبَنْ gumi, et لَبْنْ albus: inde vero color albidus et flavus, qui galbano est, Lat. *galbus* et *galbanus* vel *galbinus*. — *scutulata* scil. vestimenta, forte non eadem quae *virgata*, φαβδωτα, dicuntur, a σκυτάλῃ, virga, nobis gestreift; (de quibus v. ad Sil. IV, 155.) sed πλίνθια, texta in formam scutularum, h. e. quadrarum, quales in retibus vel tela aranearum cernimus; *Stoffe mit Rauten oder Würfeln, gewürfelte oder mit Queerlinien durchschnittene Kleider, à la quadrille.* v. Harduin. ad Plin. VIII, 48. s. 73. et Böttigers Vasengemälde T. I. Fasc. II. p. 77. *rasa* vestimenta, ξεστὰς ἐσθῆτας, sine vilis vel pilis, ut *toga rasa* ap. Martial. II, 85, 4. et Plin. VIII, 48. s. 74. cui opponitur *toga s. vestis pexa*, η μαλ-

λωτὴν ἔσθιης, eminentioribus villis. Ad illustrandum h. l. plurimum facit Plin. VIII, 48. s. 73. *Lana Istriae Liburniaeque pilo propior quam lanae, pexis aliena vestibus, et quam Salacia scutulato textu commendat in Lusitania.* Cf. etiam Plin. XI, 24. s. 28. et ad hh. II. Harduin. ac Scalig. it. Turneb. et Ferrar. II. cc. — 98. Mulieres Romae per Iunonem vel aliam Deam, et servae per Iunonem ac Genium herae, viri autem per Iovem, Herenniem, Genium suum et Principis, ac servi per Genium heri iurare solabant. Cf. Heyne ad Tibull. III, 6, 48. En itaque novum mollitiae indicium! Virorum effeminatorum Genius est Iuno, per quam iurant more mulierum, et quam maxime colunt: hiuc et ministri h. e. servi, qui per Genium heri iurare solent, *per Iunonem domini* iurant.

99 — 101. Aliud muliebris mollitiae argumentum frequens speculi usus et vesanum tam formae ad id explorandae, quam comae ad illud ornandae studium; quod ne inoratas quidem virgines ac matronas, nedum militem ac ducem deceat. Quae vero maior insania singi potest, quam quod Imperator eo ipso temporis momento, quo ancipiti proelio de salute, vita et imperio contendendum est, formam suam in speculo contemplatur eiusque elegantiam curat? Cf. Spanhem. ad Callim. H. in Pallad. v. 17. *Speculum* tale h. l. innui, quale describit Seneca *Nat. Quaest.* I, 16., suspicabatur Hennin.²⁸ *Speculum, gestamen Othonis*, non, quod Otho olim gestarat, quodque *ille*, de quo h. l. agitur, ei occiso abstulerat, sed potius, quale Otho gestare solebat; etsi illi explicationi favent loca Virgilii, e quibus haec et seqq. verba facete hue translata sunt, Aen. III, 268. *(clipeus, magni gestamen Aban-*

28. Specula veterum non ex vitro erant facta, ut nostra, sed ex aere, stanno, argentoque polito, nonnumquam et auro. v. intpp. Plin. XXXIII, 9. Stat. Sylv. III, 4, 94. et Sen. Quaest. nat. I, 17. (qui *specula totis paria corporibus* memorat Spanh. ad Callim. H. in Pall. v. 21. Beckmanns Beytr. z. Gesch. der Erf. T. III. p. 291. Böttigeri Sabina p. 400 seq. et 419.

*tis) et Aen. XII, 94. Actoris Aurunci spolium, h. e: quod speculum Otho non minori in pretio habebat, aut quo non minus gloriari solebat, quam Turpis hasta, qua Actora Auruncum spoliaverat: nam ita heroum arma ornantur a poetis et commendantur.²⁹ Conf. ad I, 169. *pathici, παθικοῦ*. cf. ad v. 10. De Othonis Imp. voluptatis muliebribusque munditiis v. Suet. Oth. c. 2. et 12. Tac. Hist. I, 71. et al. — 100. *ille*, Otho. 101. In his verbis obscoeni quid latere putabant Grang. et Turneb. Adv. IV. *Vexillum* tunica russa sive veluni purpureum, signum futurae pugnae, quod a duce proponi, et in praetorii fastigio extendi in hasta ac tolli solebat, ut eo conspecto milites se et arma pararent dispersique convenirent. v. Lips. de Milit. Rom. IV, 12. — 102. Speculum inter sarcinas militum esse, tam stolidum est et inauditum, ut singulari historia dignum sit. Haec δεινῶς magis, quam ξίρωνυκῶς dicta. Cf. Tac. Hist. I, 88. *belli civilis*, inter Othonem et Vitellium, proelio apud Bebriacum, vicum inter Veronam Cremonamque situm, confecti, quo Othoniani a Vitellianis victi: quod notum e Tac. Hist. II, 14 — 62. et Suet. Oth. 8. 9.*

104 — 107. Suetonius in Oth. c. 9. et 12. memorat, multos, nec frustra, credidisse, Othonem, nuntio accepto de infelici pugnae Bebriacensis eventu, magis pudore, ne tanto rerum hominumque periculo dominationem sibi asserere perseveraret, quam desperatione ulla aut disfidentia copiarum, necem sibi ipsum concavisse, et magnam partem hominum, incolumem gravissime detestataam, mortuum laudibus tulisse, multos etiam militum *fortissimum virum, unicum Imperatorem*, praedicasse. Hinc Henninius ad h. l. recte ita commentatur: „Hoc iniquum vulgi iudicium Iuvenalis nequibat concoquere, atque hinc σκωπτικῶς satirica antithesi exclamat: scilicet id vero sum-

29. v. Heyne ad Virg. Aen. 700. et uos ad Sil. V, 157 seq. V, 260 seq. IX, 359 seq. X, 321 seq.

mi ducis fuit, *occidere Galbam*, (v. Suet. Galb. 19. et Tac. Hist. I, 41 seq.) virum nihil minus, quam id, de se meritum; (senem praeterea, manibus pedibusque articulari morbo distortissimis; Suet. Galb. 21. 25.) et ea fuit Othonis in asserenda libertate Romana *constantia*, ut *cutem curaret!* Monstrum potius fuit hominis, qui *Bebriaci in campo* de imperio decertare ausus vir muliere corruptior insano formae studio marcescebat. Coecus vero sit oportet, qui hic non advertit reconditum, quo Romanorum inertiam pungit, aculeum; qui sibi patibulantur ita ab hoc semiviro illudi.³⁰ *Nimirum εἰρωνεῖας* et amare dicuntur, ut scilicet v. 122. V, 76. VI, 239. VII, 159. XIV, 156. et nostrum *freilich, traun.* Sic illa negant cum et sine interrogatione. Cf. XIV, 54. ad Sil. V, 114. Bentl. ad Hor. Sat. II, 2, 106. *Curare cutem*, ut *pinguem et nitidum bene curata cute* ap. Horat. Epist. I, 4, 15. nam pinguium cutis nitet. Sic et *curare pelliculam, genium, corpus.* *Cutis* quoque pro toto corpore ponitur, ut Gr. ζῷως passim, de quo v. Spanhem. ad Callim. II. in Iov. v. 17. Sed haec verba referenda potius ad mollitatem, levorem nitoremque cutis vel corporis, impr. faciei, quam Otho in speculo assidue contemplabatur. Molles homines amabant *cutem lotam* (VI, 464.) lacte asinino (v. ad v. 107.) aquisque suaviter olentibus, mollem, nitidam et levigatam smegmate, σμήγματι s. σμήματi. Cf. Athen. IX, 77. Salmas. ad Scriptt. hist. Aug. T. I. p. 42. et Böttigeri Sabina p. 19 seq. ed. pr. *summi civis, Imperatoris.* — 106. Cf. ad v. 103. *Bebriacum* aliis *Bedriacum*, Plut. in Othone p. 1070. *Βητριακὸν*, et Iosepho B. Iud. IV, 23. *Φρηγδιακὸν* dicitur. ³⁰ *spolium affectare Palati*, ad sumnum imperium adspirare: nam imperium quidem Otho iam susceperebat, sed eodem tempore Germanici exercitus iurarant in Vitellii verba, et pugna Bebriacensi decernendum erat, quisnam ex illis regnaret, adeoque *Pal-*

30. Cf. Lips. et Broter. ad Tac. c. 9. et Plin. X, 49. Cluver. Hist. II, 23. Intpp. Suet. Oth. Ital. ant. lib. I. p. 261.

*tium; domum sedemque Augustam, obtineret. Spolium
 Palatii δεινῶς de imperio, quod illis temporibus vi ra-
 piebatur. — 107. Otho suisse traditur munditiarum paene
 muliebrium; vulso corpore: quin et faciem quotidie rasi-
 tare, ac pane madido linere consuetum: idque instituisse
 a prima lanugine, ne barbatus umquam esset; Suet.
 Oth. c. 12. pressum panem, madidum lacte asinino,
 quod psilotri loco erat, cuiusque illitu splendor genis con-
 ciliabatur, facie silagineo hoc tectorio inducta, vel cute
 hoc smegmate attrita: (v. Heyne et Scalig. Obss. in Tibull.
 I, 8, 11.) nam molles Romani cutem in faciem crugari (vel
 extendi) et tenerescere, et candorem custodiri lacte asi-
 nino putabant; unde Poppaea uxor Neronis, quocum-
 que ire contigisset, secum sexcentas asellas ducebat, si
 fides habenda Plinio XXVIII, 12. Apud eundem lib. XI.
 c. 41., s. 96. haec leguntur: *Lac crassissimum asinae,*
quod conferre aliquid et candori in mulierum cute exi-
stimator. Poppaea certe quingentas secum per omnia
trahens setas, balnearum etiam solio totum corpus illo
lacte macerabat, extendi quoque cutem credens. Idem de
 Poppaea memorat Dio Cass. LXII. p. 714. ubi v. Reimar.
 T. II. p. 1024. 146. Cf. inf. ad VI, 461 — 473. ex quo
 loco recte, opinor, Casaubonus (ad hist. Aug. p. 22.) col-
 legit, *panem istum non modo ex oryza et fabis, ut apud*
Medicos in compositione psilotrorum legimus, sed etiam
ex farina silaginea factum esse. 108. 109. Tantum formae
 explorandae ornanda deque studium in ipsis castris et acie ne
 impudicissimis quidem luxuriosissimisque mulieribus fuit.
 Quod nec fecit scil. in castris et acie. *Semiramis, As-*
syriae regina, non magis animi magnitudine ac rebus ge-
stis, quam mollitie et libidinibus famosa, unde et A. Ga-
binius Cic. Prov. Cons. 4. Semiramis appellatur. De ea
v. Creuzers Symbolik T. II. p. 67 — 80. T. IV. p. 254.
Orbis Assyrius, ut orbis Romanus. Cf. Var. Lect. Epithe-
ton pharetrata ad virtutem spectat. Eam ex monimentis
Aegyptiis Kircherus in Turre Babel cum arcu et sagitta ut-
*iaculatrixem exhibet; Henniu. Cleopatra, regina Ae-**

gypti, cuius inollities notissima.³¹ *Maesta*, victa navalium proelio ad *Actium* proum.³² Ipsa vehebatur aurea navi cum velis purpureis. v. *Flor.* IV, 11. *Flin.* XIX, 1. — 110. *Hic*, in consortio conventibusque turpissimorum horum hominum, de quibus inde a v. 84. agitur, inter eos vel iis est. Romae; Grang. reverentia mensae, quae veteribus sacra erat: τράπεζα μὲν ἱερὸν χρῆμα, δι’ οὓς ὁ θεὸς τυμᾶται φίλιός τε καὶ ἔστις, *Synes. Epist. LVII.*³³ — 111. *Hic est turpis libertas Cybeles*, h. e. quali in Megalesiis aliisque enthusiasticis Cybeles saeris utebantur eius sacerdotes, Corybantes vel Curetes, Idaei et Galli, semi viri obsceni et furentibus similes. De Cybeles cultu et sacerdotibus v. *Creuzer's Symbolik* T. II. p. 33 — 68. 318. Cf. *Var. Lect.* *fracta*, delicate, molli et feminina: nam *frangere* significat vigore et vi sua aliquid privare, imminuere, mollire, effeminare; unde et Gr. Θρύψις ac κεκλασμένοι. Cf. *Heimann. ad h. l. Casaub. ad Pers. I, 18. et 34. Burm. ad Petron. 128. et intpr. Claudiani in Eutrop. I, 262.*

112 seq. Quod indignationem auget, inter hos nuptios, qui ritu et more sinistro *sacra* Bonae Deae celebrant, (v. ad v. 84 seq.) reperiuntur decrepiti, quos actas et experientia sapientes et continentes reddere debuerat, immo *antistes* eorum *senex* est et gulosus: tangit autem poeta aliquem sui temporis, nobis incognitum; Grang. Plathnerus putabat, toto h. l. non Cybelicos revera tangi, sed cinaedicos illius saeculi homines, imitantes in omnibus fanaticos Cybeles sacerdotes, luxuriosissimum genus hominum, a sola autem absistentes eviratione. *crine albo*, ca-

51. v. *Suet. Caes.* 35. 52. *Horat. Od. I, 37, 9 seq. Plut. vit. Anton. Dio XLVIII, 24. XLIX, 53. L, 4 seq. Appian. B. C. V, 4 seq.*

52. v. *Vellei. II, 84 — 85. Dio L, 14 — LI, 5. Plut. Ant. et al.*

53. Cf. *Barth. ad Claudian. in Rufin. I, 229. Meurs. ad Lycophr. Cassandr. v. 13. et Potteri Archaeol. Gr. L. IV. c. 20. p. 665. 666. ed. germ.*

no. *senex fanaticus*, numine afflatus et ab eo in furorem actus, θεοφορούμενος, ἐνθεος, ἐνθουσιάζων. 114. *Gutturis*, ut *gula* I, 140. ubi v. not. *conducendus magister* ad erudiendos et instituendos gulosos; Grang. 115. 116. Quum tamen molles isti et effeminati homines habitu et moribus mulieres sacerdotesque Cybeles imitantur ac muliebria quoque patiantur, *quid, tū h. e. diā tū, cūtī exspectant*, cessant ac dubitant, (ut ap. Ovid. Ep. Her. III, 83.) *more Phrygio* h. e. sacerdotum Cybeles, Deae Phrygiae, *abrumpere cultris carnem supervacuam*, genitalia, quibus non opus est iis, (pondus inutile pathicis) ut per omnia Gallis mulieribusque similes sint, nec ullum virorum argumentum relinquatur? Sic fere *vilia membra* a Gallis caedi vel secari dixere Ovid. Fast. IV, 243. et Tibull. I, 4, 70. (ubi v. Heyne.) *Inguinis et reliquum Phrygiis absindere cultris* Claudian. in Eutrop. I, 280. Cf. Var. Lect. et inf. ad VI, 513.

117 s. De aliis exemplis virorum viris nuptorum v. ad I, 62. et 78. *Gracchus* fictum nomen viri nobilis ac divitis, quem poeta notat. *dedit dotem*, pro dote, dotis nomine, *quadringenta sestertia*, h. e. ingentem vel maximam dotem, (v. inf. ad VI, 137.) *Cornicini*, sive hic recto cantaverat aere, h. e. aut tubicini. *Tuba directi*, aeris cornua flexi Ovid. Met. I, 98. — *tabulae dotales* s. dotis, s. nuptiales, de quibus v. Lips. ad Tac. Ann. XI, 30. *Feliciter!* vel *felix hoc sit!* (*Gliick zu!*) fausta et boni ominis acclamatio, praecipue in conditione nuptiarum aliisque pactis conventis. 120. *Ingens coena sedet*, h. e. ingens convivarum multitudo, multi coenantes sive convivae accumbunt. *Coena pro coenantibus*, ut *convivia pro convivis* V, 82. Cf. ad v. 34. Alii *sedet dictum* putant proponitur, apposita est, ut I, 96. et ap. Ovid. Trist. II, 481. ubi v. Heins. *nova nupta*, *Gracchus, iacuit gremio,* in sinu, *mariti, cornicinis, more nuptiali, de quo v.* Lips. ad Tac. Ann. XI, 27. Idem Lipsius ad Tac. Ann. XI, 2. monet, mulieres olim cubantibus viris sedisse, (v. ad I, 136.) postea etiam accubuisse, et quidem ita, ut

uxores in virorum, amicae puerique meritorii in amatorum sinu recubuerint, quod vocaverint *infra aliquem accubare*, vel *interiorē* (forte *inferiorē*) iacere.³⁴ — 121. Exclamatio cum indignatione ad primores civitatis, quod ii ciusmodi vitiis magna parte infecti; Grang. *Censore*, qui mores turpissimos corrigat et talem furorem poenis legum comprimat. *haruspice*, qui inspectis extis futura praedicat et sacrificio portenta haec iramque deorum expiet. *an*, v. Heins. ad Ovid. Fast. II, 394. — 122. 123. Quasi maius monstrum esset, si bos agnum vel mulier vitulum pareret, quam videre virum viro nubentem et mulieri habitu moribusque similem. *Monstra* appellantur omnes res insolitae et portentosae, vel quae praeter naturam stant, v. c. monstrosa scelera, phaenomena, ostenta, prodigia, ut v. 143. IV, 2. 45. 115. VI, 286. 645. al. *Scilicet*, v. sup. ad v. 104.

123. Eiusmodi monstra ac prodigia (quorum vanitatem occulte poeta ridere videtur) ut et procuratio eorum vel tironibus e Livio nota. Cf. de ostentis, prodigiis et monstris eorumque generibus et causis Cominentatt. II. in Heynii Opusc. Acad. Vol. III. p. 198 seq. p. 255 seq. — 124. *Segmenta*, qs. *secamenta*, a secando sic dicta, erant *laminae*, quae priscis temporibus, quibus nostra ars textoria picturaque auraria ignota erat, percuti, dissecari et tunicae s. stolae matronarum, et quidem eius institae (Schleppen) aliisve rebus adsui solebant, Germ. *sein geschlagene, zerschnittene und aufgeheftete, aufgenähete Goldbleche*. Cf. ad VI, 89. Valer. Max. V, 2, 1. Ferrar.

R.

34. Cf. Ovid. Amor. I, 4, 5. 6.

35. 56. Suet. Caes. 49. et Calig.

24. pr. Liv. XXXIX, 4. Cic.

ad Div. IX, 26. pr. Gell. VII, 12.

extr. ubi v. intpp. Sic et ἀνα-

τεῖοθαι et εἶναι ἐν τῷ κόλπῳ τερὸς

Ioh. XIII, 23. Luc. XVI, 22. 23.

8ed illae loquendi formulae etiam

ad proximum in lecto locum re-

ferri possunt: nam veteres in

tricliniis ita accumbebant, ut

capite alterius sinus quasi pectus-

que alterius sibi proximi tan-

getur et expleretur. Cf. ad V, 17.

R. V. III, 17. Salmas. ad Scriptt. H. A. T. II. p. 569 seq.
 Beckmanns Beitr. zur Gesch. d. Erfind. T. III. p. 63. et
 Böttigeri Sabina p. 360. 378. 379. ed. pr. *habitus longos,*
muliebres, stolas et syrmata. *Flammeum aut flameum*
velum, pannus bombycinus vel rica, tegimen capitis rutili-
*lum, lutei vel ignei coloris, (unde *flammeum, non fla-*
meum scribendum videtur) quo nupta, velata sponsa tra-
*debatur sposo, unde orta loquendi formula *nubere alicui.**
 Cf. ad I, 62. X, 334. Fest. et Voss. Lex. Etymol., Ferrar.
 l. c. Sed ap. Plin. XXI, 8. *flameo luteus color tribuitur,*
ut ap. Lucan. II, 361. et haec laudantur Verrii Flacci ver-
*ba: *Flameum nuptae amiculum vocabant, non quidem**
*a *flammae colore, sed quia Flaminicea, cui divor-**
tium facere non licebat, eo perpetuo utebatur. Eadem
 dicit Festus, et ex his verbis simul intelligitur, signate et
 acerbo cum aculeo dici VI, 225. *flamea priora conterit,*
lacerat, vel quasi conculcat, quod contemnitus signum est,
h. e. priora connubia adspernatur et saepius nubit. 125.
 126. Gracchus, qui et nobilissimus nunc ditissimusque est,
 et olim Salius, sacerdos Martis, Dei bellicos et animi
 maxime virilis, fuerat, nunc habitum sponsae induit ac
 nubit. *sacra scuta, ancilia, nutantia, luc illuc ver-*
gentia ac sursum deorsum iacta motu saltantis, fereis lae-
va manu loro arcano, occulto, quippe quod interius ad-
*nexum erat.*³⁵ *clipeis ancilibus, ut arma ancilia di-*
 xit Valer. Max. I, 1, 9. Nam *ancile adiect. est, ita di-*
cum, non quod ab omni parte ancisum vel recisum esset
et omnis abesset angulus, quae Ovidii (Fast. III, 377.),
 Varronis, Festi aliorumque sententia est, sed quod περι-
γέρεται sinuosam, passim incurvatam et in apices excur-
 rentem, (non circuli vel peltae formam) haberet, teste
 Plut. in Numa p. 69. unde ἄγκυλον ab ἄγκύλος, curvus,*

35. Alii' epith. *arcano ad sacra* referunt, vel ad coeleste ancile, pluribus eiusdem formae immixtum, et Bahrdt ad balteum, cui

ancile sub pallio annexum suis-
 se perperam tradit. Quod nul-
 li, praeter Salium licet ferre;

appellatum; et *ancyle*, non *ancile*, scribendum est. Sudavit ferendo ancilia et saltando: nam Salii ὄργησιν ὑπορχουνται διαπορευόμενοι τὴν πόλιν κινοῦνται δὲ ἐπιτερπός, ἐλιγμούς τινας καὶ μεταβολὰς ἐν ύθμῳ τάχος ἔχοντες καὶ πικότητα μετὰ φύμας καὶ κουφότητος ἀποδόντες, Plut. l. c.

126 — 132. Summa vis indignationis in hac expostulatione et compellatione Martis, impr. in vss. 131. 132. Cf. Casaub. ad Pers. I, 87. *Pater Urbis* h. l. non Romulus, sed Mars; et exquisite pro eius nomine. Poeta Deum quasi admonet paternorum officiorum, quae negligat. 127. *Latiis pastoribus*, Romanis, oriundis a pastoribus, quorum maiores fuere homines rudes et agrestes, omnium voluptatum ignari. Cf. III, 67. et ad VIII, 275. 128. *urtica*, quaevis empido, impr. pruritus libidinis, einsve stimulus, ut inf. XI, 166. ubi est synon. τοῦ irritamentum *Veneris*. Sic et *κνίδη*, *κνίδωσις* et *κνισμός*. v. Jacobs ad Anthol. Gr. T. II. P. I. p. 141. et 201. *nepotes*, posteros, ἀπογόνους. Cf. Hor. Od. I, 2, 35. *Traditur viro vir*, tamquam res emita, ritu nuptiali: vir viro nubit. Cf. ad v. 117. *vir*, amator, paedico. Cf. Heins. ad Ovid. A. A. I, 524. — 130. Haec δεινῶς dieta pro: nec irasceris, nec ira ardes? Cf. XIII, 113 seq. ibique not. Mars iratus quassat galeam (ut ap. Virg. Aen. VII, 292. Valer. Fl. I, 528. VII, 577. al.) et caput, ut Εὐστίχῳν κνίσας κάρη ap. Hom. Od. ε, 285. — 131. Nec quereris *Patri* τῷ, Iovi, mollitiem ac scelera Romanorum, vel de iis apud patrem tuum? Martem sine patre fuisse, non nisi Romanorum poetarum commentum est. Summa vero vis indignationis in his et reliquis verbis; quasi Mars ipse talem ignominiam morumque pravitatem ulcisci et avertere nequeat. 131. 132. Curam gentis, cuius auctor es, et quam tu negligere videris, alii Deorum permitte! Cf. Hor. Od. I, 2, 35. 36. *cede*, discede a *iugeribus campi*, a campo, eum relinquere. Omnia sumnum indignationis affectum spirant. *Campum Martium* exquisite poeta pro tota Urbe eiusque imperio posuit, quod is locus Marti

potissimum consecratus erat et in eo comitia magistratibus creandis, ferendis legibus et iudiciis quoque publicis extra ordinem exercendis habebantur; unde h. l. *severus* dicitur, quod epith. Grangaeus ad ipsum Marteni referebat.

132 seq. Satiricorum more aliquos repente colloquentes inducit poeta. *Officium Romanis* dicebatur, quidquid honoris aut studii et operae, humanitatis ac benevolentiae, vel patronis clientibus, salutando, deducendo, secundo, occurrendo cet., vel amicis et cognatis, solenni aliqua occasione, significabatur et praestabatur, *tau nœthηνοντα*, v. c. si quis, ut Plini verbis Epist. I, 9. utar, officio togae virilis interest, sponsalia aut nuptias frequentat, ad signandum testamensum, in advocationem, in consilium rogatur. 133. *primo sole*, p. solis ortu, *in valle Quirini*, collis Quirinalis. Sic Horat. Epist. II, 2, 68. de sibi milite dixit: *enbat hic in colle Quirini*, *Hic extremo in Aventino*, *piscendus uterque*. Cf. Bentl. ad Horat. Od. I, 2, 46. 134. *quid quæderis?* quasi id non facile divinare possis, quamvis his temporibus non raro eveniat. *nubit amicus*, cf. ad v. 117. et I, 62. 78. Nec multos adhibet testes, vel ad nuptiarum solennia et coenam:

135. 136. Si modo paululum vixeris, haec, quæ Seattinia alisque legibus vetita sunt, palam fieri videbo. Verbum sicut deinceps repetitur. Cupient liberos habere eorumque nomina et ista matrimonia et in Acta publica s. populi referri, quibus res rationesque populi, iudicia publica, supplicia, comitia, aedificia, nativitates, illustris mortes, matrimonia, divortia continebantur, de quo v. Lips. Excurs. ad Tac. Ann. V, 4. ubi etiam monuit, matrimonia divortiaque, propter praemia poenasque legum, iam ante Iuliam Papianique, in Acta suis relata. C. IX, 84. Salmas. Exerc. Plin. p. 717. et de actis senatus ac populi ad VII, 104. Lips. I. l. et Ernesti Exc. ad Suet. Caes. c. 20. — 137. tormentum animi, dolor, aegritudo, nubentibus viris haeret, eos perpetuo angit. 138. partu retinere maritos, maritorum amorem firmare: nam liberi

amoris coniugiique vincula sunt ac pignera, steriles autem uxores saepe minus amantur, nec raro etiam repudiabantur. a Romanis. Cf. VI, 142 seq. et Claudian. XVIII, 72 seq. *Femina quum senuit, retinet connubia partu* cet.

139. 140. Bene consuluit hominibus natura, quae prohibuit, mares concipere, etsi maxime id cupiant. Lyde nomen unguentariae, promittentis ac venditantis medicamina, sterilitatem amoventia, qualia a medicis commendantur, et quibus *pyxix* eius *condita* h. e. reserta est. *Pyxis*, Gr. πυξίς; (Schmuck- und Toilettenkästchen) primum ex buxo, (πύξω) ligno facile poliendo, deinde ex auro argenteo confecta. Cf. Böttigeri Sabina p. 69. et 87. ed. pr. *turgida*, epitheton anni conveniens; Beroald. turgentes et gravidas reddens matronas; Grang. 142. *Luperci*, Panis sacerdotes, nudi per urbem discurrebant, (unde h. l. *agili L.*) et scuticis vel ferulis, ē caprino corio factis, terga vel humeros (h. l. *palmas* s. manus, ut ap. Plut. in Caes.) caedebat obviorum, praecipue mulierum, quas inde secundas reddi putabant: quod notum ex Ovid. Fast. II, 425 seq. et V, 102. ubi v. Heins,

143 — 148: Viros nubere turpissimum quidem est, sed turpius, quod nostris temporibus vidimus, viros nobilissimos arenae operam edere et ad artes in honestas gladiorum, qui omnes infames habiti, (v. Leg. I. §. 2. ff. de testibus) descendere. Cf. IV, 99 seq. et simil. loc. VIII, 192 — 194. et 198 — 210. ubi singula illustrata videbis. *Vicit*, superavit rei turpitudine, *hoc monstrum*, hanc rem inauditam ac foedam, scil. quae de viris nubentibus dixi. Cf. ad v. 122. *Tunica* et *galerus* habitus Retiarii, ut arma cius *fuscinia* et *rete*, v. ad VIII, 200 seq. *Lustravit*, percucurrit, arenam *fuga*, ut *fugit* VIII, 208. 145. *Generosior*, antiquior ac nobilio*r* genero natus, Manliis *Capitolinis*, *Marcellis*, *Catulis* et Aemilii *Pauli minoribus*, h. e. posteris, ut I, 148, ubi v. not. *Generosior*, nobilio*r*, ut VI, 124. VII, 191. (ubi tamen haec voces vario sensu capienda*e*) VIII, 30. 224. —

147. *Omnibus ad podium spectantibus*, h. e. nobilissimis aliis. *Podium* in circo et amphitheatro dicebatur projectura seu pars projectior et prominentior muri, arenam proxime cingentis; inter arenam et ium orchestrae gradum, in quo gradu primi e Patribus sedebant. v. Lips. de Amphith. c. XI. qui tamen non male suspicabatur, inter ipsum podium imumque orchestrae gradum planum aliquod et vacuum latioris spatii fuisse, et in eo spectasse magistratus curules, Praetores vel Editores munerum, in sellis curulibus ac tribunalibus, ipsosque deinde Principes in suggestu vel cubiculo, (*Loge*) idque proprio dictum esse, *ad podium spectare*; in hoc enim plano commodissime sellas curules potuisse poni, non in ipsis gradibus.

— 147. 148. *His nobilissimis viris licet ut admovereas*, h. e. addere poteris, etiam ipsum, qui *tunc* munus edit, in quo Graechus *retia misit*, Retiarii partes egit, h. e. Praetorem, munerarium, vel potius Imperatorem, Neronem aut Domitianum. Tum sensus est: ipsi quoque Imperatori antiquitate ac nobilitate generis antecellit Gracchus, quem non puduit, infames gladiatorum artes exercere.

149 seq.: Quomodo haec verba intelligenda sint, non perspexisse videntur interprates, qui tantum non omnes hunc eorum esse sensum putarunt: haec scelera inde oriuntur, quod inferos fabulas esse aniles credant omnes, nec quisquam ullo futurorum metu poenarum vel religionis pietatisque sensu a peccando absterreatur; tu vero, qui virtuti convenienter vivere cupis, cave iis adsentiaris et puta inferos esse. Sed ipse poeta noster Maues et inferos tamquam vana nomina ac nugas irridet v. 150. exemplo Aristophanis in Ranis Act. I. Sc. 4. Petronii Sat. 121. extr. aliorumque, impr. Stoicorum et Epicureorum.³⁶ Non

36. Cf. iuf. XIII, 51 seq. Prop. scul. Qu. I, 5. 4 et 5. Senec. III, 5. Plin. VII, 55. Eurip. Epist. 24. et 83. Consol. ad Alcest. 787 seq. Lucret. III. Marc. c. 19. de Ira II, 35. et Ovid. Met. XV, 153. 154. (ubi Pythagoras loquitur) Cic. Tu. de Iuctu, al.

magis probanda Bahrdtii explicatio: Manes et inferos esse; nemo quidem hodie credit praeter perpusillos pueros; at tibi certe id tibi persuasum habere debebas, quum tibi potissimum opus sit hac ratione, qua deterreas a peccando. Planissima vero sunt omnia, si hoc sensu ea ceperis: Nemmo quidem hodie, praeter parvulos pueros, sibi persuadet, Manes et inferos esse *aliquid*: (v. Excurs. ad h. l.) quis enim non rideat certe, si in poetis legerit, in Styge *nigras* esse *ranas*, et a Charonte *cymbam* *conto* (cf. Excurs. ad h. l.) propelli, vel *tot millia* umbrarum *una cymba radum*, h. e. fluvium vel aquam Stygis, (v. ad Sil. I, 52. et Gronov. Obs. I, 19.) *transire*? (cf. Virg. Aen. VI, 302 seq.). sed tu (Gracche, et vos, turpes mollesque homines) *puta*, fac, pone, *vera* esse, quae tibi falsa et vana videntur; (ut V, 7. *hoc ipsum defecisse puta*) *quid* tum censes sensuros esse Curium aliosque viros praeclaros fortissimosque, qui patriam olin *defenderunt* ab hostibus et nunc in inferis sunt, perfectissima illa piae simplicitatis, continentiae, fortitudinis aliquantumque virtutum exempla, *quoties talis umbra hinc ad illos reniret*, tam spuri ci effeminatique homines ex superis locis ad inferos descenderent? Cf. simil. loca XV, 172 seq. et Silii V, 595 seq. et impr. XVII, 465 seq. ubi vid. quae dixi in Var. Lect. 152. *pueri*, impuberes, nondum quadrini, qui nondum lavantur in balneis vel thermis publicis *aere*: nam, qui lavabantur, quadrantem solvebant; unde *quadrantaria res* dicitur Senec. Epist. 86 med. ³⁷ *Scipiade*, *Scipiones*, ut *Memmiades* pro Memmios dicitur Lucret. I, 27. ubi v. Lambin. ³⁸ ambo Scipiones sunt vel duo fratres, pater et patruus Africani maioris, ut ap. Sil. VII, 107. vel potius Africannus maior et minor, ut *gemini Scipiades* ap. Virg. Aen. VI,

37. Cf. Heybach Comm. de politia Roman. Goett. 1791. §. 78. 79. inf. VI, 447. Martial. III, 30, 4. XIV, 165.

58. Cf. Heyne ad Virg. Aen. VI, 845. Drak. et nos ad Sil. VII, 107.

843. qui *κατ' εξοχὴν* ita appellantur. 155. *Cremerae legio*, Fabii, ad Cremeram fl. a Veientibus caesi, sex et trecenti milites, omnes patricii et unius gentis, qua non alia *legio*, h. e. *exercitus*, vel minor numero vel fama clarior fuit. Res nota ex Liv. II, 48 seq. Dionys. IX, 22. Sil. VII, 40 seq. et aliis. *Cannis*, ad Cannas, *consumta iuventus*, ab Hannibale caesa ac deleta. 156. *Tot animae bellorum*, virorum, qui in bellis perierunt; vel *animae bellorum* sunt a. *bellatorum*, et hinc simpl. *bellatores*, viri fortes, quo sensu Hom. Il. I, 3. πολλὰς ἵριμοντες ψυχὰς ἡρώων et Tac. Hist. IV, 32. *servilia ingenia* dixit *animas servientium*. 157. *Cuperent lustrari*, tamquam polluti talium umbrorum visu et contagione, si qua durentur, essent, scil. in inferis, *sulphura*, et si *laurus* foret ibi. *Lustratio* siebat circumlati circa aliquem *sulphure* vel *taedis*.³⁹ *Laurus humida*, laurea virga immersa in aquam, qua adspersi solebant, qui lustrabantur. Sic *uda laurus* ap. Ovid. Fast. V, 677.⁴⁰

159. *Illuc heu! miseri traducimur*, eo turpitudinis flagitiorumque venimus, prolabimur et iam prolapsi redactique sumus: *arma quidem cet. h. e. armis expugnavimus* notum orbem terrarum; sed quae tnrpia, foeda, sclera, monstra, *nunc populi sunt cet.* Vulgo verba *illuc traducimur* exponunt: ad inferos post mortem venimus; quod languet et minus aptum est. Illam interpretationem, quam nova mihi meditatio suggesserat, a Cl. Achaintre iam pro-

39. Servius ad Virg. Aen. VI, 226. „*Circumtulit*, purgavit: antiquum verbum est, ut ap. Plaut. (Amph. II, 2, 143.) nam *lustratio a circumlatione dicta* est vel *taedae* vel *sulphuris*.“ Huius ritus graphicæ descriptio est ap. Claud. VI, Cons. Honor. v. 524 seq. Cf. Casaub. ad Theophr. Char. XVI, 5. De tali *sulphuris* usu v. Potteri Archaeol. T. I. L. 2. c. 4. p. 528 seq.

germ. vers. et quos Grang. laudavit, Plin. XXXV, 15. Ovid. Fast. IV, 73. 710. Metam. VII, 261. et Art. Am. II, 529. 530. Tibull. I, 5, 11. Hom. Od. X, 481. (ubi cf. Clarke) Passer. ad Prop. IV, 9. De *taedis* v. Heyne ad Tibull. I, 2, 61. et Potter I. c. Cf. Burm. ad Val. Fl. V, 349.

40. Cf. Potter I. l. p. 525. et Plin. XV, 50.

positam fuisse, nunc demum vidi. Ille tamen distinctio-
nem lectionemque mutandas censet. v. Var. Lect. *Iuvernae*
aut *Iubernae*, Hiberniae, quae Romanis parum nota erat
ante et post Agricolae tempora, qui eius occupandae con-
silium propter aliarum gentium motus exsequi non pote-
rat. v. Tac. vit. Agric. c. 24. Quomodo itaque poeta dice-
re potuit, *arma a Romanis vel ultra Hiberniae litora su-
isse promota?* Non ob ignorantiam, opinor, veritatis,
sed ut magniloquentiam Romanorum, illo aevo viventium,
vel nonnullorum, talia credentium, derideret, et sic ver-
bis suis maius daret pondus. *Orcadas insulas, supra Sco-
tiām sitas, quae nunc Orkneys dicuntur, et in quarum
numero definiendo non consentiunt veteres geographi.* v.
Cellar. Geogr. et Harduin. ad Plin. IV, 16. *modo ca-
ptas Orcadas,* nam Agricola has *incognitas ad id tempus
insulas invenit domuitque*, quod refert Tac. in eius vita
c. 10. Eusebius tamen in Chronico tradit, Claudiū Imp.
iam de Britanis triumphasse et Orcadas insulas Rom. adie-
cissee imperio. Tum voc. *modo* de longiori tempore acci-
piendum, ut passim *modo* et *nuper*. Cf. IV, 77. Duk. ad
Flor. I, 11. Gron. Obss. IV, 18. et Ernesti clav. Cie. lh.
vv. *Britannia* Romana Caesaris et Claudiī adhuc temporib-
us exiguis finibus continebatur, qui prolati sunt sub Ne-
rone ac Flaviis, virtute Suetonii Paullini et Agricolae, ac
deinde sub Hadriano et Antoniniis. *minima contentos
nocte Britannos;* conf. Plin. II, 75. (ubi v. Harduin.)
Caes. B. Gall. V, 10. et Tac. vit. Agric. c. 12. ubi v. Lips.

163—166. Qui tamen Romam veniunt, mox nostros
induunt mores et in patriam suam referunt. Sed malim
hunc locum διαλογικῶς explicare, ita ut verba adversarii
sint et tamen — *Tribuno*, ad quae poeta v. 166. respon-
deat. Sic pictura personis animatur, et in v. 166. maior
est sarcasmi vis. 164. 165. Caligula quosdam obsides
dilexisse ferebatur commercio mutui stupri, teste Suet. c.
36. Eo respexisse h. l. poetam et Imperatorem ab eo *Tri-
bunum esse dictum*, (v. ad XI, 7. in Var. Lect.) suspicari
licet cum Ach. *Zalates* nomen proprium obsidis. *Arme-*

nius cum dilectu dicitur: nam ab Armeniis poetae temporibus obsides Romanis suisse traditos, memorat Tac. Ann. XIII, 9. et XV, 1 seq. mollior cunctis ephebis, quippe qui ad libidinem prouiores sunt. sese induluisse, tradidisse, exhibuisse, ad foedum scil. obsequium. Cf. Stat. Silv. IV, 6, 37. *ardenti amore acri ac libidinoso.* *Adspice,* vide, en. v. ad V, 67. *commercia populorum, vel conversatio cum malis.* Φθείοντιν ἥθη χρηστὰ δυκιάτι κακά D. Pauli dictum 1 Cor. XV, 33. verissimum; Ach. Cf. ad v. 78.

167. *Hic, Romae, homines sunt, praecclare formantur, instituuntur; quod σκωπτικῶς dicitur. Si mora longior Urbem Indulsit, commorationem, praesentiam in urbe nostra concesserit pueris illis exterorum, qui vel inter obsides Romam missi sunt, vel alia occasione ad nos venerunt, h. e. si diutius Romae commorati fuerint; non umquam deerit amator vel cinaedus, qui eos corrumpat.*

169. 170. *Mittentur pueris ab amatore bracae, cultelli, frena, flagellum, nimbra, quibus solent delectari etiam in patria sua et facilius, quam pecunia, capi; Brit. Sed aptior est aliorum interpretatio: mittentur, omittentur, abiicientur, bracae, vestimenta, quibus in patria utebantur, et cultelli venatorii, (cultelli, quia de pueris agitur) frena, flagellum, arma patria et studia venationum exercendorumque equorum; et pro virilibus institutis patriisque moribus, simplicibus atque honestis, mores praetextatos, Romanos, qui perditissimi sunt ac profligatissimi, Artaxata, domum vel in patriam, referent. Braccac s. Bracae (v. Var. Lect.) non modo Gallis Narbonensibus, qui inde Bracati VIII, 234. dicuntur, in usu erant, sed et Dacis, Getis alisque Ponti populis, Phrygibus, Lydis, Persis, Indis, Medis.⁴¹ Laxa autem*

41. v. Scalig. ad Prop. IV, 64. Reland. Diss. miscell. P. 10, 43. Casaub. ad Suet. Aug. II. Diss. 8. impr. Perizon. ad c. 82. Ovid. Trist. V, 10, 34. Aelian. V. H. XII, 32. Brisson. de regno Pers. I. §. 63.

erant feminalia s. femoralia, *αναγνοίδες*; sed *Scythaे totum bracati corpus et, nisi qua vident, etiam ora vestiti,* teste Mela II, 1. Cf. et Ovid. Trist. III, 10, 19. 20. D. Hieron. ad Fabiolam *bracas* ait *fuisse ab umbilico ad genua usque porrectas, quibus reverenda celantur.* *Artaxata,* caput Armeniae, ad Araxem fl. *Praetextati mores,* ut *verba praetextata,* (quae puris honestisque opponuntur iungunturque *impudicis* et *dicacitati sordidæ scurrilique.* ap. Gell. IX, 10. Maerob. Sat. I, 1. med. et Suet. Vesp. 22.) dieuntur vel mores practextatorum, nobilium ac primorum civitatis et, qui iis sunt, filiorum, qui praetexta utuntur et perditis nunc moribus sunt; vel potius, quod alii putant, turpes, qui solent praetexi ac velari vel praetendi. Olim in usu fuisse videtur verbum *praetextare*, synon. vel frequentat. *τοῦ praetexere*, h. e. speciosa nomina vel verba et causas alicui rei praetendere, specioso verborum praetextu in ea exprimenda uti. Cf. Gron. ad Gell. IX, 10.

I N
S A T I R A M III.

1. *Quamvis confusus*, perturbatus, commotus, tristis sum. Cf. Wernsdorf Poet. Lat. Min. T. IV. p. 696. *amicī*, Umbricīi, de quo v. ad v. 21. *veteris*, quod iacturam doloremque auget. *Cumae*, urbs Campaniae, unde *Sibylla Cumaea*, cuius ibi antrum fuit s. μαντεῖον. Cf. Virg. Aen. VI, 1 seq. et ibi Heyne. *vacuis*, infrequentibus et quietis vel otiosis, respectu Romae, urbis celeberrimae ac turbulentae. Cf. X, 102. Virg. Ge. II, 225. Horat. Epist. I, 7, 45. et I, 2, 81 seq. — *unum cīvēm donare*, addere, *Sibyllae*, Cūmis. Cf. Plaut. Pers. IV, 3, 6.

4. Laudatur consilium amici, quod amoenissimum petit locum. Cumae sunt quasi ianua Baiarum, quae Baiae euntes excipiat atque emittat; h. e. Baiae proficiseentibus Roma per Cumas iter est. Cf. ad VIII, 160. *Baias* autem Romani aestivo tempore, tam voluptatis, quam valetudinis, aquis calidis firmandae, causa petebant. *gratum litus amoeni secessus*, nām et Cumae et Baiae sitae in ora maritima et amoenissima regione Campaniae, ubi ditiores Romani passim non in continenti tantum, sed in ipso quoque mari, prospectus ac frigoris gratia, villas exstruxerant. 5. Quodsi vero amicus mens vel ad locum minus amoenum migrasset, non dannarem eius consilium: ego certe in deserta insula mallem, quam Romae commorari. Pro Roma exquisite ponitur *Subura*, vicus regionis secundae, ad radices Coelii montis, frequentissimus atque

infamis, ubi fures et scorta habitare et cibaria aliaeque res vendi solebant, (v. Adlers Beschreib. von Rom p. 145 seq. et Böttigeri Sabina p. 82. ed. pr.) unde *clamosa Subura* dicitur Martiali XII, 18, 2.¹ *Prochyle* (hod. Prociata) insula, in sinu Cumano s. Baiano, Cumis et Miseno prom. obiecta.² Eam *asperam* vocavit Stat. Silv. II, 2, 76. ut *sterili locatas colle Pithecusas* Ovid. Met. XIV, 89. ubi tamen Inarime s. potius Aenaria (hod. Ischia) et *Prochyle* a Pithecuris distinguuntur, (si lectio sana est) quas geographi vulgo confundunt.

6 — 9. Quis enim locus est tam *miser*, inamoenus ac tristis, vel *solus*, h. e. solitarius ac desertus ab incolis, (de quo v. Drak. et nos ad Sil. III, 429.) ut non Romae cum praeferas, vel ibi malis esse, quam in hac urbe, ubi *ad-sidue* varia pericula *horreas*, metuas necesse est, quod multo *deterius* censendum, quam quod in locis desertis habites. Frequentissima fuisse Romae et *incendia* et *rui-nas* aedificiorum, quaeque utriusque rei causae fuerint, docent Sen. controv. IX, 2. Lips. ad Tac. Ann. XV, 43. et Heubach in Comm. de politia Roman. §. 17. et 45. 8. *Urbis saevae*, in qua tot sunt, quae nos terrent, pericula; Grang. 9. Facete inter summa Urbis pericula atque incomoda recensetur importuna malorum poetarum recitatio, quasi ea non minus misera sit ac metuenda, praecipue *mense Augusto*, quo enecantur auditores et flagrantissimo aestu et recitatione poetarum, quorunq; et numerus et studium scribendi recitandique est tantum, ut eo quoque anni tempore, quo plerique a negotiis se subtrahunt, miscros homines vel precibus, vel auctoritate ac praemiis ad audiendum allicant. Cf. ad I, 1 seq.

1. Cf. inf. X, 156. XI, 51. 2. v. Heyne in not. et Exc. 141. Martial. VI, 66, 2. VII, 11. ad Virg. Aen. IX, 715. 30, 12. X, 94, 5. Pers. V, 32. Burm. ad Val. Fl. II, 24. et nos et Burm. Anthol. lat. II, 41. p. ad Sil. VIII, 540.

10. *tota domus*, familia et supellex Umbrecii. *una reda*, quo tenuitas supellecitis denotatur. *Reda* vehiculum, quo utebantur itinera facientes, (*Reisewagen*) et quod quatuor habebat rotas, ut *cisium* (*Cabriolet*) duas. Vox Celtica et Saxon. (Germ. *reiten*, Engl. *to ride*), ut *carryca matronarum*; unde *reda* scribendam, non *rhabda*. v. Var. Lect. Quintil. I, 5, 57. et 69. Scheffer de re veh., II, 18. p. 237 seq., et Böttigeri Sabina p. 315. ed. pr. Substitut, Umbrecius, cum poeta, pedibus redam praegressus, moratur, exspectans currum, et extremum contemplaturus varias ac saepius a se visitatas partes urbis, quam nunc reliquit, ut solent, qui aliquo emigrant. *Veteres arcus* forte aquaeductuum. Ita et Hein. qui conferri iubet Burm. ad Petron. c. 44. Quidam intelligunt *arcus* tergeminorum Horatiorum, quibus tamen non arcus, sed pila, *rovulae* *stupulis*, exstructa; (de qua v. Liv. I, 26. et Dionys. III, 21.) alii *areus* Romuli, qui lateritii primum et postea marmorei fuerunt, quam sententiam propter epith. *veteres* ceteris praeserrem, modo constaret, hos arcus ad portam Capenam fuisse. *Capenam* portam, per quam Capuam itur, ad viam Appiam, unde etiam *Appia* dicebatur, hodie *porta di S. Sebastiano*. madidam, quia supra eam aquaeductus est, quem nunc appellant *Arcum stillantem*; vet. Schol. Alii portam rectius ita dictam putant a fontibus, qui ibi erant, unde et *Fontinalis* vocabatur, de quo v. Fest. et Liv. XXXV, 10. extr. Cf. Martial. III, 47, 1. seq. (*Capena grandi porta qua pluit gutta cet.*) et X, 35, 13. 14. (*Egeriae iocos udo Numae sub antro*).

12 seq. Lucus erat in valle Aricina, Diana sacer, et Camenis a Numa sacratus, quem medium ex opaco specu fons perenni rigabat aqua, et ubi rex ille simulabat sibi cum Dea *Egeria* (v. 17.) congressus nocturnos esse; unde h. l. nocturnae amicae. *Hic*, ubi cet. v. Var. Lect.

5. v. Liv. I, 19. et 21. Dio- tam. XV, 482—491. 547 seq. nys. II, 60 seq. Plut. in Numa, Laçtant. Inst. div. I, 22. Salmas. Ovid. Fast. III, 261 seq. et Me- de mod. usur. c. 15.

constituebat amicæ horam tempusque congressus concubitusque: haud dubie enim poëta his verbis significat, Egeriam non Nympham vel Musam, sed amicam h. e. pellucem Numa fuisse, quod etiam illis temporibus fama vulgaverat. Constituere dicuntur, qui de aliqua re paciscuntur, inter quos de ea convenit. Venuisse li. l. de nocturna amicæ.⁴ Similiter ad constitutum (scil. locum vel tempus) venire dixerunt Varro R. R. II, 5. et Hygin. fab. 148. — 13. nemus, lucus Camenarum, in quo fons et delubra, a Numa iis sacrata. De aedē v. Plut. in Numa; de fonte Camenarum idem et Liv. I, 21. Ovid. Fast. III, 263 seq. et Lips. Synt. de Vesta c. 10.¹⁰ sacri, ut omnes fontes, fluvii, aquae, propter numen aquæ inf. v. 19. v. Spanhem. ad Callim. H. in Apoll. v. 112. Numa lucum praeterea campumque, quem fons irrigat, Camenis consecraveraat et ὑδωρ τεθόν ἀπέδειξε ταῖς Εὐτριασταῖς εὐρεῖσι, ὅπερι λαμπτονεσσι ταῦθημερούν αγνιστοῖ καὶ φάνωσι τὸ αὐτοῦ, teste Plut. in Numa p. 68. Cf. Lips. 1. l. — 14. — 16. Iudeis primum Claudi, deinde Domitiani temporibus Romam pulsis, (quae tamen urbis paulo post iis abundabat,) de quo S. VI, 542 seqq. Walch in Comment. nov. Soc. Gott. class. philol. T. III. p. 8 seq. et de Bynkershoek de cultu religionis peregrinæ stupidi vet. Rom. Opp. II. p. 341. Iocatus erat. Lucas j. Camenis olim sacri, (unde haec deus eiusdem dieuntur) ita ut quotannis mercedem, (premium locationis s. tributum,) penderent, quod acerbissime exaltant a Domitiano dicit Suet. Dom. 12. ubi v. initio pp. Hinc poëta perstringit avaritiam Imperatorum, qui cum loca religiosa præsarent et levius ficerent lucrum, tum tributa a pauperibus quodque hominibus exigerent, qui nihil habereint. praeter copinum sonumque et mane ex loco in Urbem mendicatum vaticina-